é
CÂMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI
REQUERIMENTO n 2  1185/ 2021

Súmula: Requeiro ao Poder Executivo, na pessoa do

Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, informações junto

a Secretaria responsável, se existe projeto ou estudo

que trate sobre a implantação de um CRAS - (Centro de

Referência da Assistência Social) no bairro do Jd. Bela

Vista.

ARA MUNICIPAL DE ITAPEV:

PROTOCOLO

C3 	Ú2fl21

Caro e Freiria
s- h

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que seja

oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. lgor Soares Ebert, junto a Secretaria

responsável, se existe projeto ou estudo que trate sobre a implantação de um CRAS - (Centro de

Referência da Assistência Social) no bairro Jd. Bela Vista.

Justificativa

Senhor Presidente,

Douto Plenário,

Trata-se de uma solicitação de grande importância feita pelos moradores a esse legislador,

pois o CRAS desenvolve várias atividades de proteção social básica: acolhida, escuta ativa, visita

domiciliar, atendimentos individuais e em grupo, concessão de benefícios eventuais, palestras

educativas, cadastros em programas sociais, serviços de convivência e fortalecimento de vínculos,

principalmente o serviço de proteção e atendimento integral às famílias referenciadas no CRAS. A

implantação de um CRAS no Jd. Bela Vista proporcionaria benefícios para os moradores do bairro e

adjacentes, já que essa região é carente desse serviço.

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de

estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de agosto de 2021.

CÂMARAÇ^UNíCIPAL DE ITAPEVI

A
A2

Marcelo Aparecido Antônio

Vereador "Marcelo Alemar"

wwwcam.reItapsvI.pv.br
- 	 .f! 11 4141-4472 	 • 	 NIDcam,rItpvI